vir de legitima lib. 3. tit. 1. quaf. 18. num. 40. Gratianus tomo 4. discept. forens. cap. 709. num. 13. Rota diuersorum decis. 295. num. 3. & 4. p. 1. Coccinus decis. 111. num. 3. Ludowicus decis. 28. num. 2. Burattus decis. 188. num. 4. & ibi Ferentillus num. 19. Aldogradus dicto conf. 93. in fine.

13 Nihilominus re maximè perplexa verius existimo, sub hac nostra consuetudine comprehendendi exteris, possidentes tamè bona intra districtum Civitatis, ad quod fundandum plures adsunt Napodani loci, primò notabilis locus est in consuetudine pupillus, glosa bona sub titulo de in integrum restitutione querentia, quomodo intelligantur nostra consuetudines, & distinctionis sedere omnia concordat, aut consuetudo loquitur de bonis, & comprehendit omnia bona existentia intra districtum Civitatis tantum, non verò alibi existentia, quod colligitur, ex textu in cap. ut animarum in fine extra de constitut. lib. 6. ubi si Episcopus excommunicauerit eum, qui furtum commiserit, non comprehenditur, qui furtum extra Diocesim fecerit, idem si consuetudo loqua tur de personis, & rebus in illis verbis, quero hic, nunquid iste textus intelligatur de bonis exteris, id est positis extra districtum Civitatis Neapolis, respondeo, ut scias, an iste consuetudines extendantur ad bona extera, distingue, aut in eo, quod statutum exprimit de bonis, aut non exprimit de bonis, primo casu non trahantur ad bona extera, cum intra districtum tantum habeant vim legum) idem dicit in proemio consuetudinum verbo districtum, ibi (pareat quod iste consuetudines non extenduntur ad bona, que sunt extra districtum, sed territorium Neapolis, quod est intelligendum cum distinctione, videlicet, quod aut in eo, quod statuant, exprimit de bonis, aut non) & in consuetud. si quis, vel si qua vers. in bonis omnibus, & in consuetudine si moriatur vers. facultates in fine, vnde colligitur ex nostro Napodano pluribus in locis, quod quandò consuetudo loquitur de bonis, omnia bona intra districtum comprehenduntur, licet sine exteriorum, ut expresse ait in dicta consuetud. si quis, vel si qua nu. 174. ibi (Et sic quero, an intelligantur in bonis positis extra territorium Civitatis Neapolis, respondeo non, nam quoties hoc ius statuit super rebus expresse, non intelligitur, nisi de rebus positis in districtu Neapolis, ut dixi supra in proemio circa finem super verbo districtu, & latius dixi in l. pupillus quo est ultima in hoc libro, ergo in bonis positis extra districtum seruabitur ius commune tan-

L

quoad

quod ad exteroros; quam quod ad ciues debentes succedere) igitur quoties consuetudo loquitur de bonis, omnia bona posita in districtu comprehendendi debet, tam si fuerint exterorum, quod in ciuium, sic docet Antonius de Alexandro in addit. ad praeem. sub num. 334. & 335. in apostilla incip. nota ex hac glosa, sic fuisse decisum in Sacro Consilio in causa illorum de Lembo referte Praeses de Franchis decis. 24. in principio & decis. 546. num. 2. 14. & 18. Molfesius p. 2. in titulo de personis q. 5. & in addit. ad p. 2. q. 1. num. 2. q. 10. 11. & 12. & q. 5. num. 1. cum seqq. Surdus conf. 91. nu. 8. & seq. vol. 1. & rous. 257. num. 15. vol. 2. Caput in consuetudine si moriatur in preludio §. 5. num. 5. late Consil. Prouençalis in consuetudine. Si quis, vel si qua obseruat. 14. a num. 14. Horatius Montanus controvèrsiarum forensium cap. 1. a num. 54. cum seqq. omnes vnae- miter dicentes, sub his consuetudinibus comprehendendi etiam forenses, pro bonis sicut in districtu Ciuitatis, sic docet in his terminis Reg. Rouitus conf. 68. per totum tomo 2. sicuti est conerat, quando consuetudo loqueretur de personis, non comprehendit forenses etiam pro bonis positis in districtu, notabiliter obseruat Camillus Salernus sub dicto num. 335. in apostilla incip. quid in nominibus debitorum, ibi (si vero loquitur in personam, non comprehendit forenses etiam respectu bonorum existentium in territorio) qui allegat Aymonem conf. 271 Antonius de Alexandro ibidem in apostilla incip. nota ex hac glosa verbo sed oritur hic difficultas, ibi (sed origi- sur hic difficultas, an si Neapolitanus duxerit uxore exteram & existens extra Neapolim contraxit cum uxore, vel legavit, an talis dispositio debeat regulari secundum has consuetudines, si attendimus respectu bonorum existentium in Ciuitate, tenerem, quod ligatur istis consuetudinibus) idem notat Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 2. consultat. 155. num. 22. & licet dicamus, consuetudi- 25 nem si qua moriens ligantem mulierem in dispositione dotis obuenient ab agnatis, & cognatis procedere quoad bona existentia etiam extra territorium, ut fundat Baraptutius in dicta consuetudine si qua moriens verbo grande caso, & vers. ultrius Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 2. consult. 91. num. 4. hoc est, quia dos est ius uniuersale, ex notatis post Bartol. Negusant. & alios per Annam conf. 123. num. 11. vol. 2. per Franchum decis. 472. Gaytum de credito cap. 4. quasitu 11. num. 1450. D. Praes Merl. centuria 1. cap. 92. & sic in dote alia procedit ratio.

17 Et quod huc distinctio, scilicet si consuetudo loquatur de personis, forenses non comprehenduntur etiam pro bonis positis in districtu, & quando loquitur de bonis, comprehendit forenses pro rebus positis in districtu, vlera ciuios est opinio Bartoli in l. 1. col. 10. vers. sed posset dubitari, C. de Summa Trinitate, & Fide Catholica, Baldus ibidem, Fælinus in cap. Ecclesie S. Mariae vers. quintus, & ultimus casus de constitutionibus, Alexa. conf. 44. vol. 5. Romanus conf. 163. late Rocchus de Curte in cap. cum tanto sect. 6. num. 12. & 13. de consuetudine Peregr. conf. 10. nu. 7. & conf. 17. num. 10. Surdus conf. 91. num. 9. Carpanus ad statut. Mediol. in preludijs num. 700 Magonius decis. Florentiae 107. num. 10. Cauag. Montisfer. decret. 72. q. 6. nu. 3. vnde dixit Bartol. in l. 1. quod si statutum diceret, bona decedentis deferri ad primogenitum, tunc comprehederet forensem decedentem, qui haberet bona in tali loco, quæ distinctio colligitur ex Vlpiano in l. rescripto, s. finali, ff. de munib. & honorib. ibi, in retributioines, quæ in agris fiunt, vel edificijs possessoribus indicuntur, munera verò, quæ patrimoniorum habentur, non alijs, quam municipibus, vel inconsiliis, eò magis, quia de facili posset fieri fraus, cum possit ciuiis mutare alibi domicilium, & dispositionem consuetudinis euitare, notant Molfesius in titulo de personis par 2. quest. 66. Caput d. §. 5. num. 10.

18 Vnde videndum est, quomodo loquatur nostra consuetudo, scilicet, si personalis sit, an verò realis, & videtur esse personalis, cum velit, ut filia feminæ non succedant, sed per masculorum existentiam excludantur, & sic videtur loqui in personam, ex notatis per Bartolum, & Baldum in l. cunctos populos, C. de Summa Trinitate, Calderinus conf. 34. Alexander conf. 44. vol. 5. Soccinus conf. 35. Iason conf. 80. vol. 3. nihilominus dicendum est, loqui de personis, & rebus, conservationem enim honorum in familia considerauit consuetudo, quoniam semper quod feminæ excluduntur propter existentiam masculorum, dicitur fieri 19 pro conseruatione honorum in familia, tenet Baldus in l. maximum vitium, col. 4. C. de liberis præteritis, Romanus conf. 32. col. 1. in fine, Cumanus conf. 2. col. 1. in fine, Gratus conf. 64. col. 1. vol. 2. Rumus conf. 20. col. 5. vol. 2. Decius conf. 333. col. 3. Calcaneus conf. 48. col. 4. Cassaneus conf. 14. in fine, alijq; videndi apud Gabriel. communim conclusionum in vicino de statutis

con-

sonet. 6. num. 3. vnde cum principaliter res dicantur consideratz, & respectu ad illas personas, omnino dicendum est bona exterorum hic sita comprehendendi sub nostra consuetudine, sic in simili statuto consyluerunt Alexander cons. 19. col. 2. vers. non obstat, & col. 3. vol. 6. & in cons. 11. num. 8. vol. 7. Gratus cons. 21. col. finali vol. 1. Curtius cons. 5. num. 42. vers. ad septimum respondet Anchazarus in cap. 1 col. 48. vers. iuxta quero de constitut. Lapus allegat. 91. num. 4. Brunus in tractatu statutis masculinis in 6. art. 1. quest. col. 8. in fine, & post hec omnia sic subtulisse rumpita inueni decisum per Sacrum Consilium, de qua decisione restatur Caput in consuetud. si moriatur in preludio. 5. 5. num. 23. in fine.

Imo non acceditur siue in rem, siue in personam statutum loquatur, sed solum, si ibi bona sita sunt, ut post multos Canarios communes contra communies quest. 724. num. 1. & 2. Gallus de success. us. 4. except. 11. alias 5. num. 29. part. 2. Marta dicta quest. 13. num. 33. late Giurba qui omnes adducit de success. feudi. 5. 1. glossa 6. a num. 20. & per totam.

Non obstante in contrarium adducta quoniam illa procedunt, quando consuetudo loquitur de personis, nam tunc non attenditur aliud, nisi quod ille sit eius, vnde cum filius familiæ de iure consuetudinario poterit restari de bonis peruentis a matre, eiusque linea, procedit, etiam si extra Civitatem restare tur, decisum restatur. Consil. de Georgio allegat. 27. & 28. Horatius Montanus. controvèrsiarum forensium cap. 1. nu. 29. quod secus est, quodcum consuetudo loquitur de bonis, ut in casu nostro, et supra explicaui, & faciunt dicta per Cioffum cons. 132. num. 6. per Minadoum cons. 21. num. 8. Surdum. cons. 343. num. 21. & 26. & late per Gaspar. Thesaurum lib. 2. questionum forensium quest. 4. sub num. 4. & sequentibus.

## S. V M M A R I V M.

Filiij in antefato succedunt, ut heredes patris, quod procedit, attenta tertiiori sententia, licet matrimonium fuerit contrarium more procerum, & magnatum.

Plures referuntur sententiae, quomodo appetetur hic mos procerum & magnatum. Laudatur Dom. Reg. Capycius Laco. Potest fieri pactum in capitulis matrimonialibus, ut filij succedant in antefato, ut filij, & non sibi heredes.

- 3 Affertur decisio Sacri Consilij, in qua fuit dictum, faminas excludi per fratres ab antefato stipulato pro filijs, ut filii.
- 4 Filius poterit ex iusta causa exheredari per patrem à feudo ex pacto, & prouidentia.
- 5 Valeat in iure nostro argumentum ab equiparatis, & de pacto ad statutum, sicut & contra.
- 6 Filius accipit feudum ex pacto, & prouidentia tanquam successor in rem.
- 7 Soror excluditur per fratrem etiam à iure patronatus in hereditate existente.
- 8 Ratio ampliat dispositionem ad casum, in quo conuenit.
- 9 Renunciatio facta per filiam nunquam intelligitur de bonis, que deferuntur iure sanguinis.
- 10 Renunciatio non extenditur ad beneficium legis hac edictali, C. de secundis pupitijs.
- 11 Maiorem vim habet pactum, quam statutum, & plura permituntur fieri per pactum, nos per statutum.
- Principis ligatur pacto, sed à lege, vel statuto eximitur, quod intelligitur vi coactiva, non directiva.
- 12 Nostra consuetudines dicuntur cxiuum positiones.
- 13 Verbum succedunt, & successores demonstrat titulum hereditarium.
- 14 Verbis est inherendum, & accipienda sunt, secundum subiectam materiam.
- 15 Valeat argumentum ab ordine rubrice, Ex primordiis tituli posterior formatur eius.
- Dispositio ampliatur, & restringitur iuxta prefationem, vel titulum.
- 16 In statutis consideratur prefatio.
- 17 Soror non excluditur à portione contingente virtute legis hac edictali.
- 18 Author refert plures Doctores dicentes, filium posse exheredari à feudo hereditario, non ex pacto, & prouidentia.
- 19 Femina repellitur à successione feudi, & quomodo fuerit habilitata in Regno.
- 20 Author defendit decisionem Sacri Consilij, non fundamento.

## ARGUMENTVM.

Resolutur notabilis questio, si filii excludantur per fratres ab antefato, in quo succedunt filii, & filii, non ut heredes virtute pacti, pro cuius resolutione indagatur, quomodo filii in antefato succedant, principie

matrimonio contracto more procerum, & magnatum, ad casum referatur *decisio Sacri Consilij*, quam *Auctor* nouo fundamento tuerit.

## THEOREMATE XIV:

**N** VIII dubium est, hodie filios succedere in antefato, ut heredes patris, ex celebti decisione Praesidis de Franchis 106. num. 7. licet de iure communi succedant, ut filii, ex dictis per Afflictum decis. 314. ubi *Vrfillus in addit. num. 5.* per *Franchum decis. 182. nu. 14.* & alios apud *Hodiern. in l. hac editali quæst. 12. num. 89.* licet secundum aliquos contracto matrimonio secundum morem procerum, & magnatum filij succedant in antefato, ut filii, non ut heredes patris, ut decimus testatur *Molfesius in addit. ad primum rotum in titulo de iure quarte part. 7. q. 2. num. 7.* tamèn contrarium sit verius, adhuc filios succedere in antefato, ut heredes, non ut filios, ita de *Boëtis in addit. ad consuetudines post capitula procerum, & magnatum fol. 132.* *Franchis dicta decis. 106.* *Molfesius sibi contrarius part. 1. cap. 3. num. 21.* *Fabritius Brancarius in quadam allegatione inserta inter opera Tassoni de antefato vers. 4. obseruati. 4. fol. 314.* à tergo sic *decisum referens, Domin. Reg. Capycius Latro decis. 98. num. 19. & 20. Reg. Ronitus cons. 4. num 9. tomo 2.* *Horatius Montanus controversiarum forensium cap. 1. num. 44. cum seqq. cùm adhuc taliter contracto matrimonio non attendatur ius commune, sed consuetudinariū, ut latè probat Conf. Marcell. Marciān. to. 2. posthumo cons. 53. per totum, aut dicitur attendi de iure communi, cùm ius commune dicatur, docent Naucleius in addit. ad consud. fol. 9. verb. in eadem consuetud. Molfesius par. 1. cap. 3. in principio, & tomo 2. p. 5. in addit. ad questionem 1. & 2. num. 6. Anna cons. 2. num. 1. licet non quoad omnia Aponte cons. 61. num. 64. vol. 1. *Caput in proemio l. 1. num. 19. Reg. Ronitus cons. 50 num. 16. tomo 2.* alij dicunt, regulari secundum ius franchorum, Marta de success. legali. p. 1 q. 4. ar. 1. nu. 25. Muta ad cap. Regni. *Sicilia tomo 2. cap. 28. num. 279.* de qua materia videlicet sunt thesaurus decisiones *Lilustris Marchio. Torelli, qui nostro scalo matto communis preceptor appellari potest. Dom. Reg. Capycius Latro 98. & 98. Iact. Consil. Provenzale in consuetud. seqnis, vel si qua obseruat. 26. 37. & 28. Montan. controversia 1. a num. 45.**

usque ad 60. nihilominus potest stipulati pactum in capitulo matrimonialibus, ut dicti filii succedant in antefato, ut filii, & non ut heredes, ex decisio per Sacrum Consilium apud Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 63. per totam, vnde oritur elegans controversia, si tali apposito pacto, ut filii succedant, ut filii, locum habeat nostra consuetudo exclusiva filiorum, an vero vigore huius pacti omnes succedant, de qua nouissime sui interrogatus.

Certe vila mihi fuit difficilis, & noua, qua de causa meam proferre sententiam non audebam, cùm pluribus revolutis libris aliquem inuenire non posuerim, verum aliquantulum re melius discussa inueni punctualē decisionem *Sacri Consilij apud Caput in consuetud. si moratur part. 2. l. 5. num. 23.* pro affirmativa sententia, scilicet forores non simul concurrent cum fratribus ad successionem dicti antefati hoc modo stipulati, sed forte excludendas virtute nostræ consuetudinis, & solūm fuit dictum, illis cōpetere paragium, ut inquit *Caput dicto 6. 5. num. 28 cum sequentibus, & inter alia, quibus mouetur pro hac sententia, est doctrina Isernie in cap. 1. sub num. 4. in titulo an agratus, & in cap. 1. de success. feudi in principio dicentis, filium posse exheredari à feudo, et si ex pacto, & prouidentia, cuius doctrinam sectari fuerunt Camtrarius in cap. 1. a num. 28. vers. sed tunc iterum oppono in titulo an gnatus late Camillus de Curte in diuersorio iuris feudal. pag. 64. num. 119. vers. concluditur, Galluppus in methodo feudal. par. 1. cap. 5. a num. 19. Curtius de feudi part. 3. membro 2. num. 7. vers. an filius pag. 269. Loffredus cons. 1. sub num. 17. Rossental de feudi cap. 7. conclus. 10. glosa A, & glosa B, Caldas Peciera de nominatione emphiteufis lib. 2. q. 12 sub num. 51. Valascus de iure emphiteutico, quest. 45. num. 1. Reg. Lanarins in cap. 1. nu. 7. 1. cum seq. de successione feudi, latè hoc explicat doctissimus feudista Antonius Monacus de recta feudi interpretatione part. 4. cap. 51. per totum, pro qua faciunt iura in l. hac editali, l. finali, l. famina, auth. heres, C. de secundis nuptijs, quibus iniuribus habetur, filios posse exheredari etiam ab illis locris, ad quæ, ut filii admittuntur, vnde Angelus in dicta auth. heres, l. soluto taliter discurrit, quod ubique debemus aliquid filijs, ut filijs reservare quod ad illud etiam filij admittuntur, si non sunt heredes parentum, & el alicuius ipsorum, dum tamèn non sunt ingratia,*

vnde colligitur, aequiparari hæc lucra filiis debita, ut filiis cum feudis ex pacto, & prouidentia quoad exhaeredationem, igitur si feminæ excluduntur per existentiam fratrum à successione seudorum etiam ex pacto, & prouidentia, ut ex constat. Regni in aliquibus, idem dicendum erit in istis lucris, valet enim argumentum ab aequiparatis, Archidiaconus Geminianus, Prepositus in cap. relatum 37. distinc. Abbas, Falinus, et Imola in cap. translato de constitut. Grat. tomo 2. discept. forens. cap. 298. num. 70. & seq. tautò magis cùm valeat argumentum de pacto ad statutum, & è contra, l. finali, ubi Bartolus, Baldus, Salycetus, & D.D. de fideiussoribus, & glosa in l. non solum s. finali in verbo hæredis in principio, ff. de non operis nunciatione, plura cumulat Enerardus in topica legali in loco à pacto ad legem, & è contra, consequenter si ab istis lucris filii possunt exhaeredari per hominem ex causa, idem dicendum erit, posse fieri per statutum.

Adducitur alter locus Iserne in cap. I. num. 16. vers. vel quod melius in titulo qua sit prima causa beneficij amittendi dicentis, quod licet filius accipiat feudum ex pacto, & prouidentia iure speciali, & ex concedentis prouidentia, nihilo minus si non dicitur hæres, dicitur successor in rem, & colligitur ex dicto Pauli in l. etiam si in rem, ff. de iure iurando, in illis verbis, etiam si in rem successerint, igitur filii licet non accipiunt ista lucra tanquam hæredes, accipiunt tamèn tanquam successores in rem, at nostra consuetudo feminas à successione repellit, per consequens excludit etiam ab his lucris; hiq; videamus, sororem excludi etiam à iure patronatus in hæreditate existente, decilum referat Riccius decis. Curie Archiepiscopal. 193. Molsensis in addit. p. 4. q. 40. num. 4.

Accedit ultimum fundamentum pro hac sententia desumptū ex ratione naturae consuetudinis quoniam ut plures dixi ratio considerata per compilatores nostrarum consuetudinum fuit conservatio bonorum in familia, quæ militat in omnibus rebus tam si deferantur iure hæreditario, quam quouis alio iure, vnde militare debet eadem iuris dispositio, illa enim est, quæ ampliat dispositionem ad casum, in quo ratio ipsa convenit, Crauella conf. 130. num. 7. Socinus conf. 43. num. 1. vol. 3. Alciatus in l. filiusfamilias, s. diu num. 49. ff. de leg. I. Mantica de coniect. ultim. volunt. lib. 6. tit. 15. num. 23. cum seq. Gloritius responso 5. num. 60.

Contrariam sententiam docuerunt Vrfillus ad Afflictum decis 314. in principio num. 3. Campagna in cap. Regni mulier dotarium num. 92. per totum dicentes, sorores non excludi ab hoc lucro, & licet nihil adducant, aliqua tamèn ego, ut mei moris est, pro illa ponderabo.

Certum enim est, renunciationem quantumvis generalem factam à filia de bonis patris nunquam extendi ad ea, quæ non deferuntur iure sanguinis, ita Bartolus in auth. hoc amplius quest. penult. C. de fideicommissis, & in l. qui Romæ, s. duo fratres, ff. de verb. oblig. Oldradus conf. 194. Decius conf. 230. num. 2. & conf. 396. num. 3. Gabriel conf. 156. n. 8. lib. 1. Couarruias in cap. quamvis pactum par 2. s. 3. num. 1. extra de pactis lib. 6. Guidon Papa dec. 288. Cancerius par. 3 variarum cap. 15. nu. 129. cum seq. P. Azorius institut. moral. part. 2. lib. 2. cap. 29. quest. 8. Molina de maioratu quest. 579. num. 21. & 23. Castillus de usufructu lib. 1. cap. 2. num. 56. Antonius Faber lib. 5. Codicis tit. 5. definit. 15. Caualcanus decis. 30. num. 65. par. 3. Gratianus tomo 2. discept. forens. cap. 351. num. 5. & 8. vnde dixerunt Doctores, renunciationem factam à filia non extendi ad beneficium legis hac editâli, notant Surdus conf. 15. num. 28. vol. 1. & conf. 308. num. 30. vol. 3. Bertazzolus conf. ciuili 82. num. 8. lib. 1. Caualcanus dicta decis. 30. num. 63. Montanerius in addit. ad Olibanum de actionibus par. 2. lib. 1. cap. 47. nu. 14. Trentacinquius variarum lib. 3. in titulo de matrimonio resolut. 5. num. 34. vers. tertio procedit Medicus decis. 64. nu. 2. Fontanella de pactis nuptialibus clausula 5. glosa 8. part. 4. num. 42. cum seq. Hodierna in l. hac editâli quest. 1. s. num. 8. 4. omnes ex illa ratione moti, quia tale lucrum non desertur iure hæritatio, sed sanguinis, non loquor quo ad creditores defuncti, ut videre est. Fontanella loco citato num. 45. & 46. & tamèn valeat argumentum de pacto ad statutum dicta l. finali, & ibi D.D. C. de fideiussoribus, imò maiorem vim habet pactum, quam lex, & plura permittunt fieri per pactum, quæ denegantur per legem, ut patet ex textu in cap. 1. de probationibus cap. 1. de natura feudi in sibis feudorum, in quibus iuribus dicitur, quod Princeps ligatur per pactum, & in l. Cesar, secundum communem intellectum, ff. de publ. Canonistæ in dicto cap. 1. de probationibus, Afflictus decis. 282. & 361. Menochius lib. 2. presump. 10. num. 49. Recens conf. 56. num. 8. vol. 1. Peregrinus de iure fisci lib. 1. tit. 3. num. 44. & lib. 6. tit. 1. num.

num.8. Reg. Tappia in l. finali cap. 9. part. 1. num. 5. constit. Principum, Gloritius responso 1. part. 2. num. 75. & scq. Menochius cons. 27. num. 23. Suarez allegat. 8. num. 4 plura refert Franciscus Maria Prato tom. 2. discept. forens. cap. 50. num. 68. cum pluribus seq. omnino vidēdus est Dottissimus Larrea tomo 1. allegat. fiscalis 3. & 4. alias nullus reperiatur; qui cum illo contrahet. ex dictis per Petrum de Gregorio lib. 7 syntag. iuris, cuius memor est Corifincus decis. belgie 9. Dom. Proses Merlinus centuria 1. cap. 2. num. 30. & reputatur tanquam priuata persona, notant Valenz uola cons. 2. num. 51. & 52. Mastrillus de magistratis lib. 3. cap. 4. num. 333. Castillus Soto maior tomo 7. de tertius cap. 18. num. 125. Julius Cesar Caluinus de equitate lib. 2. cap. 128. num. 175. Amaya de annonis, & tributis lib. 10. Codicis in repetit. l. finalis num. 3. Gabedus decis. 75. par. 2. & tamē lege, vel statuto Princeps non ligatur, l. Princeps, ff. de legibus, l. digna vox, C. eodā titulo, docent Syvester in summa verbo lex quæfiso 14. Tabiena in summa codem verbo, num. 28. Valentia tomo 2. disput. 7. quæst. 5. puncto 4. Suarez lib. 3. de legibus cap. 35. num. 15. Vasquez part. 2. disput. 167. cap. 1. Salas de legibus disput. 14. sect. 2. num. 8. Bonacina tomo 2. Theologiae Moralis disput. 9. q. 1. puncto 6. propositione unica num. 14. quod intelligitur vi coactua, secūs direxiua, suo enim exemplo magis alliciuntur homines ad illius obseruantiam, tum quia Dominus Noster Iesus Christus, qui semper sit in cordibus nostris Matthæi cap. 5. reprehendit eos, qui dicunt, & non faciunt, & Romanorum cap. 2. inquit qui alios doces, te ipsum non doces? predicas non machandum, & macharis? quod igitur per pactum fieri nequit, neque per statutum statui poterit. cap. Sacrosancta, cap. Messana de electione, l. finali, C. de fidei suffribus, & tamē probatum est, sub renuntiatione, quæ pacto fit, non comprehendi ea, quæ non iure hereditario deferuntur, consequenter non dicuntur comprehensa sub conditione, at si in hoc testato succedunt, ut filii virtute pacti, dengendum est, non comprehendi sub dicta consuetudine, quod à fortiori procedit, 12. cùm nostra consuetudines dicantur ciuijum pacationes, ex dictis per Napodanū in prefat. col. 3. c. ers. quinto talos enim num. 2. in antiquis, & in consuetud. si moriatur vers. ipsi successores, & in consuetud. & si testator vers. disponere, ac in alijs locis, de quibus apud de. Franchis decis. 546. num. 23. & 24.

Confirmatur ex verbis eiusdem consuetudinis si moriatur, in illis verbis (succedunt) & in leq. (et tenentur ipsi successores), quæ verba denotant titulum hereditarium, l. hereditas, ff. de regulis iuris, l. nihil aliud, ff. de ver. signif. & in omni dispositione verbis est inhaerendum, l. non aliter ff. delg. 3 l. 2. s. is nouem. ff. de exercit. act. Rolandus cons. 61 num. 30. vol. 3. Tirauellus in l. si enquam verbo libertis, C. de reuocand. donat. Surdus de alimentis tit. 2. quæst. 2. num. 10. & accipienda sunt secundum subiectam materiam, de qua sit sermo cap. solitè de maiestate, & obedientia, l. si uno in principio, ff. locati, l. si stipulatus, ff. de iuris, l. insulam, ff. de prescriptis verbis, quod à fortiori procedit in statutis, l. 3. s. haec verba, ff. de negotijs gestis, consequenter si verba nostra consuetudinis sermonem instituunt de successione, solum locum habebit in illis bonis, quæ hereditario iure deferuntur, eò magis dum dicta consuetudo sit posita sub titulo de successionibus ab intestato, & in iure nostro validum est argumentum ab 15 ordine rubricæ, seu tituli, l. 2. ff. de statu hominum glosa in rub. ff. de copr. quem factum fuerit in s. penales vers. item aduersus institut. de actionibus, & in cap. 1. de iuramento caluniae lib. 6. Bartolus in l. 1. notabilis 2. ff. si certum petatur, latè Euerardus in topica legali in loco ab ordine rubricarum, & ex primordio tituli posterior formatus quentus, l. unica in fine, C. de imponen. luxrat. descript. lib. 19. l. 1. in principio, ubi Bartolus, ff. ad Macea. & dispositio ampliatur, & triogitur iuxta præstationem, & titulum, l. regula, ff. de iuris, & facti ignorantia, q. sine dubio procedit in statutis, in quibus præatio obseruatetur ad considerandum legislatoris rationem, & mentem. l. finali, ff. de hereditibus institut. Bartolus in l. ambitoria, ff. de decret. ab ord. facien. multos refert Gaspar Thesaurus lib. 1. quæst. 1. & sic cum tam ex ordine tituli, seu rubricæ, quam ex verbis eiusdem consuetudinis solum titulus hereditarius colligatur, ille tantum dicitur comprehensus sub nostra consuetudine.

Vnde hoc medio docuerunt Doctores in terminis similis statuti exclusiui so- 17. rorum per existentiam fratrum, locum non habere in portione contingente virute l. hac editali, docent Salycketus in l. feminæ, §. illud, C. de secundis nuptijs, Bertrandus in dicta l. hac editali, vers. si erit plus num. 25. Oltradus cons. 249. Decius consilio 206. Facchineus lib. 3. controveriarum cap. 68. Surdus cons. 137. Manentus cons. 15. lib.

lib.1. & conf.126.lib.2. Gaspar Thesaurus lib.1. questionum forensium quest. 29. num. 13. & lib.4. quest. 66. num. 2. Hodierna in addit. ad Surdum decis. 8. num. 4. & in dicta quest. 12. num. 67. cum sequ. Fontanella de pactis clausula 5. glosa 8. par. 4. num. 47. per totum, Cancerius part. 3. variarum cap 2. num. 197. Sanchez de matrimonio lib.1. disput. 88. num. 3. Marta de success. legali p. 3. art. 3. q. 12.

Qua opinione reteta faciliter poterunt concilia dilui, & primò ad illud, quod assertur à Caputo de feudis, ut filij possint exheredari, & etiam à lucris istis, procedit in feudo hereditario tantum, non 38 verò ex pacto, & prouidentia, vt aliqui opinati sunt, ita Freccia de subfeudis lib. 3 in titulo de differentijs inter, differentia 23. num. 53. lib. 1. Rossental conclus. 10. cap. 7. num. 8. vers. in feudo quidem, alij verò dixerunt, procedere in feudo ex pacto, & prouidentia nouo, quod idem est, ac hereditarium, ita Menochius conf. 161. num. 2. lib. 1. Borcholten de feudis cap. 8. nu. 141. Pistorius lib. 2. quest. 4. nu. 44. Galluppus in methodo feudali par. 1. cap. 5. à num. 75. Dom. Reg. Capycius Latro tomo 2. consultat. 79. n. 8. & 9. vnde cù ista doctrina Isernia suas patiatur difficultates, non est trahenda pro decisione nostra conteruersis, neque ex quod ab istis lucris filij possint exheredari, sequitur, quod ab illis dicantur exclusi sorores, cùm ibi adsit causa exheredationis, & quod dicitur de feminis, quae excluditur per masculum etiam à feudo ex pacto, & prouidentia, est ex alia ratione, quoniam accentu iure communi feudorum femina simpliciter repellitur à successione feudi, cùm incapax à lege iudicetur cap. 1. §. feminam de success. feudi cap. 1. §. cum verò de his qui feudum dare possunt, Garzon in tractatu de feminis ad feuda non recipiendis Thomas de Marinis de feudis in titulo de success. fam. Curtius Iunior de feudis part. 3 trattatu 1. Frosterius de success. lib. 4 Rossental de feudis in titulo de success. famin. ab intestato cap. 7. conclus. 31. cum seq. & in Regno fuerunt habilitate, dummodo non adsint in eodem gradu coniuncti masculi, vnde dicuntur vocare in subsidium, non mirum, si ab omni feudo excludantur, q. non est in allodialibus, seu burgensatibus, quorū successionis femina capax est, & solum virtute nostræ consuetudinis, & constitut. Regni in aliquibus, excluditur à casibus iuris hereditarij.

Respondeatur ultimo ad rationem de sumptam ab ipsa consuetudine, quoniam

etiam militat illud argumentum, quando sumus in dispositione generali, & in casu tacite saltem considerato ab ipsa consuetudine, secùs si in expresso contrario, sicut in simili excluditur semina, per masculum existentem in eodem gradu, secùs si fuerit masculus in gradu remotiori, nam tunc semina succedit, & tamè adhuc in masculo remotiori consideratur ratio conservationis bonorum in familia, sic in casu nostro ligè hæc ratio in veroque casu militet, tamè cùm consuetudo sermonem instituat de bonis, quæ deferuntur iure hereditario, non erit trahenda ad alium casum, in quo alio iure bona deferuntur.

20 At ego veriorem existimo decisionem nostri Sacri Consilij, cùius quanta sit auctoritas nullus, est, qui ignorat, (sufficiat dicere terruisse Deciu) & licet argumenta super alia non satisfaciant, attamen unico tantum fundamento illa probatur, certum est enim, quod in tali antefato sub pacto, ut filij non succedant, ut heredes, sed ut filii, non vocantur aliqua lege, sed videtur facta quædam tacita donationis à patre, qua de causa fuit conteruersi in S. C. si tale pactū poterat sub Skinneri, & quo modo filiis non natis acquiriri poterat, ex dictis latè per D. Reg. Capyc. Latr. omni quo laudadū d. dec. 63. per tot. per consequens cù accipient ex quodā tacito patris pacto, illius voluntas erit indaganda, quomodo s. voluerit filiis acquiri, & neminem latet, quod ubi viget statutum exclusiū feminarū per existentiam fratrum, pater dicitur vocasse filios eodem iure, quo vocantur per statutum, scilicet feminas in defensionem masculorum, ex dictis per Anchranum in l. tres fratres, ff. de pactis, quem sequuntur post alios Card. Mantica, Molina Menochius, & alij apud Fusarium de substitut. quest. 311. à num. 43. Farinaceus decis. 508. à nu. 4. latissimè hoc cœetur Domin. Reg. Capycius Latro decis. 3. in l. dubio Fontanella de pactis nuptialibus clausula 4. glosa 9. par. 3. à num. 28. cum seq. Castillus Sotomaior tomo 5. conteruersiarum cap. 66. per totum, consequenter dicendum est, filias vocasse ad hoc antefatum non titulo hereditario, sed indefectum masculorum iuxta statuti dispositionem,

## S V M M A R I V M.

3 Portio, quæ contingere sorori exclusive per fratres illis accrescit.

3 Legitima portio nunquam comprehenditur sub

- sub onere fideicommissi, licet filius simpliciter adiuverit hereditatem.
- 3 Portio ablata contemplatione alicuius, illi accrescit.
- 4 Sorores exclusae per statutum faciunt partem in liquidatione legitima, licet ad illam non admittantur.
- 5 Licet aliqui velint, sororem partem facere, quoties resultat fauor fratrum.
- 6 Pater poterit filias præterire in testamento attento nostro iure consuetudinario.
- Quod intelligitur fratribus, id est filiis maioriens hereditibus institutis.
- 7 Portio paragi ad minus debet ascendere, usque ad portionem legitimæ.
- 8 In dubio præsumitur, filiam congruenter fuisse dotatam per patrem.
- 9 Aut si bonis patenis non debet præstari supplementum illorum filie, si tempore matrimonij fuerit congruenter dotata.
- 10 In dubio nullus amor vincit paternum.
- 11 Ad iudicandam congruitatem dotis non attenditur quantitas legitima, sed si mulier digno fuerit nupta.
- 12 Author refert plures Doctores dicentes, præstandum esse supplementum bonorum auctorum.
- 13 Dux erit constituenda filie iudicis officio, secundum aliquos iure actionis.
- 14 Quantitas tamen remittitur iudicis arbitrio, qui plura cysiderabit ad congruitatem considerandam.
- 15 Qualitas adjuncta verbo debet intelligi secundum tempus verbi.
- 16 Ad iudicandum actum non attenditur tempus, in quo fit, sed in quod confertur, effactus.
- 17 Author pro figuraione presentis controversiæ refert Doctissimum Bellonum in tractatu de iure accrescendi.
- 18 Author impugnat communem sententiam, et substituet pro substituto.
- 19 Author considerat quandam responsionem aduersariorum.
- 20 Declaratur, quomodo procedat illa regula, ablatum contemplatione alicuius illi accrescere.

## ARGUMENTVM.

Proponitur casus, si portio ablata sorori exclusæ per statutum accrescat fratribus, ita ut si fuerint grauati per patrem, non debeant illam portionem restituere, Author afferat de Marinis lib. I. cap. 252. illumque impugnat quoad figuraionem casus, et pro eo

figurando aliter questionem proponeat, cuius causa plura digna pôderantur, penique impugnatur communis sententia ab Authore afferente, fore restituendam portionem illam substituto.

## THEOREMA XV.

**N**eminem latet, portionem, quæ sorori contingere, si exclusa non esset, per fratum existentiâ illis accrescere, et in consuetudine si qua mulier circa medium sub titulo de muliere habent filios, ibi, portiones filiarum accrescent fratribus, explicat Napolitanus ibi num. 7. vers. accrescent, ex quo notabilis oritur difficultas: ponit, quod pater filios heredes instituerit, eosque fideicommissi onere grauauerit, an in liquidatione legitime, (qua nunquam sub onere fideicommissi comprehenduntur, & si filii simpliciter hereditatem adiuverint, docent post alios Burzatus cons. 80. num. 4. Magonius decis. Luccensi 85. num. 7. & seq. Francobis decis. 525. num. 29. Crassus in S. legitima quest. 38. num. 4. Gabriel communium conclusi. num. lib. 6. in titulo de legitima num. 4. Peregrinus de fideicommissis art. 36. Fusarius latè de substitut. quest. 296 num. 44. & 56. & quest. 692. Marta in summa success. legalis par. 1. quest. 25. art. 10. num. 1. 2. & 11. Mercur. Merlinus de legitima lib. 3. tit. 2. quest. 9. per totam latè meritissimus Consil. Staibanus Junior controversiarum forensium cap. 29. à num. 1. usque ad 39. latissime more suo Doctissimus, & copiosissimus Castillus Sotomaior tomo 5. controversiarum cap. 79. per totum ex vulgarissimo textu in l. si quando, S. generaliter, C. de inofficiis, test.) comprehendatur illa portio sororis, an vero remaneat salua in beneficium fratrum, quam controversiam nouissime disputata inuenio per nostrum Donat. Antonium de Marinis, cuius opera, omni intentia præcisæ ab omnibus in foro versantibus præmanibus semper fore habenda, tomo 1. quotidianarum cap. 252. à num. 4. qui à nu. 6. opinionem pro fratribus tuerit, citat Curtium Iuniorum cons. 268. à num. 49. & semper memorandum illum virum Reg. Rovitum, tomo 1. cons. 70. per totum, qui omnes contra substitutum scripserunt, pro cuius sententia fundamento pôderant iura in l. 2. s. si duo, ff. de collat. honorum, & in l. post legatum, s. amittere ff. de his quibus, ut indignis, in quibus iuribus habeatur, quod portio alicui ablatam contemplatione alterius illi foret applicanda.

canda; quam regulam exornant post  
alios Marcus Anton. Eug. conf. 33. num. 71.  
Caldas Periera de renouat. emphiteutis qu.  
17. num. 18. & seq. Cancerius par. 3. varia-  
rum cap. 22. à num. 88. sed talis portio au-  
fertur sorori contemplatione, & fauore  
fratrum, igitur illis est applicanda, & nō  
fideicommissario.

Ego autem difficillimum semper  
existimavi hunc articulum quoad ca-  
sus figuraionem, de Marinis autem,  
qui in omnibus clarissimus fuit, articulū  
hunc obsecrè quidem propositum, & Do-  
min. Reg. Ronit. dicto conf. 70. adhuc eodē  
modo pereransit, quoniam si bene perle-  
gitur consilium Roniti, facis versatur in  
illa questione, si dicta sorores, quæ per  
fratres excluduntur, partem faciant in  
liquidatione legitimæ, quæ ab onere si-  
deicommissis erit detrahenda, ut dixi, &  
facere partem docuerunt Capycius decisi.  
158. Franchis decisi. 549. Boerius decisi. 104.  
Surdus decisi. 252. ubi additio Morotus conf.  
23. latè Molfesius ad consuetud. Neapol.  
part. 4. quest. 17. per totam, Anna conf. 45.  
sub num. 46. & 47. & sing. 440. Ludouïsus  
decisi. 85. num. 1. 2. & 3. Farinaceus decisi.  
75. n. 1. & 2. p. 2. Cuiacius tomo 3. cap. 475.  
Reg. Galeota in addit. ad Medices conf. 167.  
num. 7. Thorus voto 82. num. 13. & 14. An-  
tonius Faber de erroribus pragmaticorum  
decade 12. errore 8. & in titulo Codicis de  
pacitis definit. 7. & 22. Horatius Montanus  
controversiarum forensium cap. 48. per  
totum, Mercul. Merlinus de legit. lib.  
3. tit. 4. quest. 3. num. 16. & post tracta-  
tum decisi. 4. num. 8. decisi. 74. num. 1.  
& decisi. 100. num. 10. Gratianus tomo 4.  
discept. forens. cap. 676. num. 12. Christo-  
ph. Martins decisi. Senensi 7. Antonius To-  
masius decisi. 23. num. 117. Consil. Dexart  
decisi. Sardin. 69. & otanino videndus est  
dolissimus, ac subtilissimus Preses Bellonus.  
tomo 2. de iure accrescendi cap. 6. quest. 15.  
per totam, qui hanc questionem ita, exa-  
gissime, & fusissime tractavit, ut nulli  
alteri locum reliquerit, & licet plures  
dixerint, solum facere partem, quoties  
resultaret fratum fauor collatis dotibus  
5. sororis, ut dicit Capycius dicta decisi. 158.  
num. 4. & 7. & decisi. 111. num. 6. plures  
apud Peregrinum de fideicommissis art. 38.  
num. 14. & seq. & decism in Sacr. Cons.  
estatur. Masullus ad Capycium decisi. 158.  
num. 1. circa medium, etiam collatis do-  
tibus promissis tantum, sed non solitus,  
ut doctè fundat Montanus dicto cap. 48.  
nihilominus relictis pluribus ad saturi-  
tatem videndis apud Bellonum loco citato

decisum in Sacr. Cons. fuit semper, foro-  
rem facere partem, ut colligitur ex de-  
cisione relatâ per Reg. Ronitum dicto cons.  
70. in fine.

Vnde dupli modo poterit casus fi-  
gurari, qui quotidie evenit, ut nostra  
questio terminetur, & debet supponi,  
filias suisse à patre maritatas, etenim si  
fuerint in capillis, adhuc questio non  
erit practicabilis, quoniam si pater in  
suo testamēto, qui hæredes instituit ma-  
sculos, filiabus in capillis congruam do-  
tem reliquerit ad legitimæ quantitatem  
ascendentem, cum nulla alia portio fi-  
liarum remaneat, questio nō est ad pro-  
positum, sed tantum esset questio, si di-  
& faciant partem in liquidatione le-  
gitimæ fratrum; ut dixi, si verò illas præ-  
terierit, cum existente nostra cōsuetu-  
dine poterit pater filias præterire, ut ex  
Napod. in hac consuetud. si moriatur verbo  
succedunt num. 84. latè Caput part. 3. §. 2  
per totum, Mercul. Merlinus de legitima lib.  
3. tit. 1. qu. 14. num. 6. Molfesius part. 4. de  
successionibus ab intestato q. 18. num. 2. Vi-  
sconte in addit. ad Franchum decisi. 149. à  
num. 7. Antonius Faber de erroribus decade  
27. errore 8. à num. 13. to. 2. Consil. Dexart  
decisi. Sard. 76. num. 8. quod intelligitur  
existentibus fratribus hæredibus, aliás  
nullum esset testamentum, ut latissimè,  
& doctissimè more suo docet Dom. Pre-  
ses Merlinus tom. 2. controversiarum cap.  
77. per totum, & adhuc in isto casu non  
poterit cadere questio, ut in his teminis  
considerat Mainardus decisi. 24. num. 2. lib.  
4. Grivella decisi. Dolana 34. num. 63. in fine  
Dexart. decisi. 69. num. 2. verf. sed ut locus  
fit, cum huic sorori competenter portio  
paragi ascendentis ad quantitatem le-  
gitimæ, saltem iuxta doctrinam Presidis  
de Franchis in consuetud. si moriatur lit. F.  
Aponte conf. 65. num. 2. videndi sunt Ca-  
putus in dicta consuetud. si moriatur par. 2.  
§. 6. per totum, Consil. Prouenzalis ibidem  
obseruat 10. 11. 12. 13. & seq. Reg. Galeota  
lib. 2. controversiarum illustrum. cap. 10. à  
num. 6. Molfesius par. 3 quest. 7. Franciscus  
Maria Prati tomo 1. discept. forens. cap. 48.  
nu. 9. 10. & 11. Dom. Reg. Capycius Latro  
tomo 2. consult. 158. num. 39. & 40.

Et sic recurrentum est ad casum, quo  
filia fuerit à patre maritata, & dotata;  
& in hoc casu cum presumatur, filiam  
8. suisse congrue dotatam, ex dictis per  
Franchum in dicta consuetud. si moriatur,  
fol. 94. lit. E. Aponte conf. 65. vol. 1. Gasparé  
Thesaurū lib. 2. questionum forensium qu.  
93. à nu. 3. Mascarum de probat. conclus.

171. vol. 1. *Ludouicus decis. Pernsina* 21. num. 52. *Costa de portione rata q. 164. num. 2. Gramaticus decis. 57. Medicis conf. 55. nu. 9. Fontanella de pactis nuptialibus clausula 9. glosa unica part. 1. num. 61.* & alii apud Dom. *Præsidem Merlinum centuria 1. controuersia 3. d. num. 4.* & per totam, consequenter supponi debet, bona sufficiencia, quibus inspectis tempore mortis patris dos non esset congrua respectu ad legitimam, & sic cum excludatur per fratum existentiam, illud plus debeat fratribus applicari, an vero fideicommissario erit restituendum, ex quo nascitur difficultas, si data congrua dote filii, postea bona augeantur, debeat illorum honorum auctorum pars dari, quoniam si dicimus, dari actionem ad petendum supplementum adhuc casus est infigurabilis, cum nihil remaneat ultra habitum per sororem, non loquor facta repunctione, cum de hoc in suo capite agam, sed solum attentis terminis nostræ consuetudinis, cuius vigore soror excluditur per fratris existentiam, si vero non attenditur tempus mortis, remaneat aliud ultra portionem dotis habere, & poterit controuersia diffiniri.

¶ Et in hoc communis fuit opinio, non augeri, sic docent *Afflicius in constitut. Regni fratribus col. 3. notabili 4. Petrus de Gregorio in tractatu de dote, & paragio qu. 25. num. 12. Maranta disput. 10. num. 21. in fine Gramaticus decis. 57. à num. 37. & decis. 101. num. 168. Decius conf. 26. Bursatus conf. 250. post num. 1. & 2. secundum hanc opinionem plures suisce decisum in Sacr. Conf. testatur Molfesius part. 3. q. 7. Menochius de arbitriis iudicium casu 149. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 12. tit. 24. Caualcanus decis. 32. par. 3. Castillus tomo 3. controuersiarum iuris cap. 20. Reg. Rouit. conf. 36. tomo 2. Aponte de putative Proregis in titulo de success. mulierum in principio num. 2. & 3. Fontanella de pactis tomo 2. clausula 9. glosa unica part. 1. num. 18. Dom. Reg. Capicius Latro to. 2. consult. 77. num. 47. 48. & seq. & decis. 98. per totam, Ramonius conf. 1. per totum Domin. Preses Merlinus num. 1. cap. 3. per totum, Giovagnonus conf. 99. num. 31. lib. 2. Chrysineus decis. 94. per totam, Franciscus Maria Prato tomo 1. cap. 14. num. 55. & 56. cum seq. Staibanus Senior conf. 11. plures refert Marius Cutellus de donat. contempl. matrimonij tractatu 1. discursu 2. particula 14. nu. 16. & 58. late Ciarlinus controuers. 97. pluries decisum in Sacr. Conf. refert Camillus Salernus in consuetud. si moriatur*

verbo *paragium*, circa medium, ubi tres causi decisos affert, etiam si dos non sufficit congrua tempore constitutionis dotis respectu ad bona illius temporis.

Proabant, quoniam filia presumitur congrue dotata per patrem, ut dixi, nam 10 ius enim amor paternum vincit, s. finali institut. de noxalibus actionibus, Listi quidem, & bi glosa, ff. quod metus causa, nec alter salubrius scribat pro filia consilium, quam ipse pater, l. nec in ea, ad legem Iuliam de adulteriis. Aponte conf. 65. vol. 1. Gaspar Thesaurus lib. 2. q. 93. nu. 3. Dom. Preses Merlinus dicto cap. 3. d. num. 4. & sic cum congrue fuerit dotata, nullum aliud supplementum peti debet, tanto magis, quia, ut bene aduerit Dom. Reg. Capyc. Latro loco citato num. 48. circa finem, ad 1 indicandam dotis congruitatem non attendi quantitatem legitime, sed si digno nuperit, & late dicam infra, cum de paragio agam.

12 Contrariam sententiam docuerunt plures DD. dicentes, posse peti supplementum, ita Soccinus Senior conf. 150. vol. 2. & secundum hanc opinionem suisce decisum per Consilium totius Italiz refert Iason in auth. nouissima, C. de inofficio test. & bis suisce iudicatum in Sac. Cons. testatur Maricoda in consuetud. si moriatur in apostilla incip. quod tale paragium plures alii, quos refert, & sequitur Cutellus loco citato num. 17. vers. & hac est verior & communis opinio, mouentur hac ratione, stante quod dos debet constitui iudicis officio secundum aliquos, ex l. qui liberos, ff. de ritu nuptiarum, Bartolus in l. mulier, s. cum proponeretur, & indicata l. qui liberos, ibidem Corasius num. 54. Castrensis in l. si sacer num. 4. ff. soluto mat. Spino ip in speculo testamentorum, glosa 20. num. 32. & 33. Capella Tolosana decis. 291. Riecius part. 6. collect. 2246. Cauallus q. 5. num. 2. Fontanella clausula 5. glosa p. part. 1. nu. 29. vel secundum alios constituitur iure actionis, qui videndi sunt apud Menoch. lib. 4. presump. 189. num. 63. Gutierez de matrimonio cap. 80. num. 6. Surdus de alimentis tit. 3. questi. 3. num. 26. Sanchez de matrimonio lib. 4. disp. 26. num. 2. eiusque iudicis arbitrio habito respectu ad qualitatem patrimonij, dignitatem natality, numerum liberorum, usum regionis, ac consuetudinem, l. quero, ff. de iure dotium, l. si filie pater, l. labeo, ff. de leg. 3. & est communis doctrina, de qua testantur Mascarodus de probat. conclus. 570. num. 13. Menochius dicto casu 149. Mantica de tacitis lib. 12. tit. 21. & vir bonus arbitriabitur

cum

ex habito respe&tu ad legitimam Baeza de non meliorandis filiabus cap. I. Sanchez de matrim. lib. 4. disput. 26. Marta voto 59. quæ legitima cùm iudicetur post obitum parentis, illud tempus attendi debet ad indicandam illius congruitatem, & sic apud bonis debet præstari supplementum, nam qualitas adiuncta verbo debet intelligi secundum tempus verbis, l. in defictis, & si damnum extraneum, ff. de noxalibus actionibus, l. Titius, ff. de milit. test. l. ex facto, s. penult. ff. ad Trebell. latè Bartolus in l. ex facto, s. penult. ff. de vulgari, sed in nostra consuetudine habetur, quod sorores nuptiarum & dotalium non succedant, alias dotentur de paragio, & sic illa qualitas donationis debet intelligi secundum tempus. Iy verbi succedant, quod verbum tempus mortis designat, ergo attendi debet congruas temporis mortis patris, & sic augeri debet dos.

Ex quibus omnibus colligitur resolutio presentis questionis, nam si attendamus primam sententiam negantem, dari supplementum, & tenet figuratio causus, cùm remaneat aliquid ultra docem. & sorori non applicatur, si vero attendimus secundam sententiam, quæ mea iudicio probabilior est, ex unica ratione, quoniam ad iudicandum aliquem

actum non attenditur tempus confirmationis illius, sed tempus in quo effectus confereatur, l. in tempus, ff. de hereditibus instituendis, l. quod sponsa, C. de donat. arte nuptiarum, l. alias, s. eleganter, ff. soluta matr. & sic ita quod nascitur effectus exclusionis ex illa donatione tempore mortis patris ergo congruas ad illud tempus attenditur. Vnde casus remanet adhuc infigurabilis, nisi retenta prima sententia, ut dixi.

37. Verum altero modo inuenio, questiones posse terminari ex figuratione causis positi per duos. Bellorum de iure accrescendi dicta quest. 15. cap. 6. num. 49. ubi supponit, dorem suisse minus legitimam portionis, quod videatur coincidere in dictis, & in hoc, si illud plus debeat fideicommissario restituiri, an remanere apud filios heredes institutos, dicit ipso Bellorum, accrescere fratribus, qui citas plures D.D. per Rouitum, & de Marinis non allatos, Moretum conf. 23. nro. 20. Gratiannum tomo 4. discept. forens. cap. 676. nro. 2. & faciunt dicta per Mofesum p. 4. q. 17. num. 2. in additionibus.

38. Ego vero (salua pace tot illustrium virorum) aliam sentio. vetiorem sententiam, scilicet illud plus fore restituendum fideicommissario, & ratio est, quoniam

tunc valeat dicere, filia excluditur à successione patris favore fratum, quoties agitur de hereditate ab intestato, nam cùm de iure communii omnes admittentur, consuetudo filias exclusit per existentiam fratum, at quando loquimur de successione testamentaria, filia non dicitur exclusa per consuetudinem, sed per patris dispositionem, qui cùm possit illam etiam heredem facere, non fecit, & sic dicitur exclusa ab illo, ex regula illa, cuius est vele, est nolle, vulgaris iuribus, vnde cù illud plus sit ablatum per testatorem, hereditati accrescere debet.

39. At aduersarij possint surgere dicendo, certum est, filiam non suisse heredem institutam per patrem saltem in illo plurimi favore masculorum, volentem se conformare cum dispositione statutaria, vnde si adhuc in hoc casu videtur contemplatus favor fratum, illis accrescere debet, cùm idem sit facere aliquid in beneficium alicuius, ac per illum, arg. textus in l. 1. vers. in bello, ff. de incend. ruina naufr. in illis verbis (quemadmodum solemus dicere in bello amissum, quod propter causam belli amittitur) & sic procedit illa regula, lucrum ablatum applicari illi, cuius contemplatione sicut ablatum.

At hoc faciliter dissolvitur, quoniam illa regula procedit, quoties lucrum fuerit ablatum ex dispositione legis, non hominis, ita notant D.D. & principiū sic explicat communis præceptor Bart. in l. xxv. 39. s. beres, ff. de leg. 3. l. 2. s. finali, ff. ad Trebell. sequuntur eum Peregr. de fideicommissis art. 11. num. 133. & seq. Caualcanus de usufructu mulieri relicto num. 110. Cancerius par. 3. variarum in tit. de iure accrescendi num. 98. alijque videnti apud ipsos, consequenter data talis contemplatione lucrum dicitur ablatum ex dispositione hominis, & sic non accrescere personam, quæ fuerit contemplata, sed hereditati, vnde fideicommissio erit restituendum.

### S K M M A R I V M.

- 1 Portio ablata sorori accrescit fratribus utrinque coniunctis, que non accrescit fratris veterino tantum.
- 2 Ratio est illa, que restringit, & ampliat dispositionem. Quandū adest eadem ratio, ius non dicitur extendi, sed enucleari.
- 3 Dispositum in uno ex correlatiis dicitur dispositum in altero, & procedit etiam

- in materia correctoria iuris communis.
- 4 Affertur *decisio Praesidis de Franchis* 26. in qua dicitur, quod portio ablata sorori accrescit non solum fratri utrinque coniuncto, verum etiam consanguineo tantum.
- 5 Onus dotandi sororem spectat etiam ad fratres consanguineos, secus ad uterinos.
- 6 Ad paragium debitum sorori non solum vocatur frater utrinque coniunctus, sed etiam consanguineus tantum.
- 7 Frater uterinus non excludit sororem uterinam ab hereditate matris, & quid de iure Regni nostri.
- 8 In linea collaterali attenditur duplicitas vinculi, secus de iure nostro consuetudinario.
- 9 Frater consanguineus vocatur ad successionem fratris cum altero fratre utrinque coniuncto.
- Et quid si existat pater, vel mater in medio.
- 10 Explicatur, quomodo procedat, per existentiam patris, aut matris consuetudines cessare, & quid in testamento.
- 11 Hereditas materna infanti delata, sed non adita, transmittitur ad patrem, & fratrem uterum, attento iure nostro, ubi *decisio Sacri Consilii*.
- 12 Frater consanguineus concurreat cum utriusque coiuncto ad successionem fratris, mortui, etiam ab bona nouiter quæsita.
- 13 Author resolut contraria.

## ARGUMENTVM.

*Explicatur decisio Praesidis de Franch. 26.*  
& in partem impugnatur, pro quo  
Author explicat, quomodo frater  
consanguineus concurreat cum coniuncto ex utroque latere tam ad bo-  
nia antiqua, quam nouiter quæsita,  
& quid matre existente in medio.

## THEOREMATE XVI.

**D**ixi iam Theoremate praecedenti ex consuetudine si qua mulier, portionem ablata filiæ exclusæ per nostram consuetudinem accrescere fratribus utrinque coniunctis, in illis verbis consuetudinis circa medium (portiones filiarum accrescent fratribus ipsarum filiarum utrinque coniunctarum,) ex quo congruum mihi videatur disputare, si hæc portio accrescat etiam fratribus consanguineis tantum in cursu cum alijs fratribus utrinque coniunctis, & videatur di-